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                    Inledning
Detta material är ett exempel på vad man kan ta upp när man håller
skolinformation, det innehåller många powerpointbilder samt massa andra
verktyg du kan använda dig av som skolinformatör. Tanken är inte att du ska visa
alla bilder och ordagrant säga allt det som finns med i talarmanuset utan du kan
själv välja vilka bilder du vill visa och anpassa informationen efter hur mycket tid
du har på dig och vilken årskurs som eleverna går i.
Något vi alltid använder när vi är ute på skolinformationer är Handels workshop
om lag/avtal, detta då vi vet att det är ett bra sätt att göra eleverna delaktiga och
ta till sig informationen om vikten av starka kollektivavtal. Vi ser också alltid till att
informera om saker som är bra att tänka på nu när man ska ut och jobba och ger
alla elever foldern ”På väg ut i arbetslivet”. Alltid när vi är ute i klasser med
inriktning på våra branscher ser vi till att informera om elevmedlemskapet och
skriver in så många som möjligt som elevmedlemmar. Tänk på att inte lämna
detta till slutet av presentationen då det kan bli stressigt och glömmas bort, utan
försök flika in det i mitten av presentationen.
I övrigt önskar vi lycka till. Vi vet att eleverna kommer att känna sig säkrare på
sina rättigheter och vikten av facket när din klassrumspresentation är slut.
Presentation
Berätta vem du är, vad du jobbar med i vanliga fall samt lite om varför du gick
med i facket. Om du har tid be gärna eleverna att presentera sig samt om de
jobbar/har jobbat någonstans.
1
Vad är facket?
Berätta kort om Handels, att vi bl.a. organiserar butiksanställda, lagerarbetare,
frisörer, florister, make-up artister och tjänstemän. Att vi med våra 154 000
medlemmar är LO:s tredje största förbund.
Fråga om det är någon som hört talas om facket och vad de i så fall har hört att
det är till för. Skriv upp elevernas svar och sammanfatta sedan med att facket är
en sammanslutning av arbetare som bland annat arbetar för högre löner, säkrare
arbetsmiljö och bättre arbetstider.
Tryck på att facket är till för oss som arbetar på arbetsplatserna. Facket är inga
andra än de som arbetar på en arbetsplats och som valt att gå samman för att bli
starkare tillsammans.
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Berätta att Handels är en del av en större gemenskap, LO, berätta också om lite
andra fackförbund och centralorganisationer. T ex byggare är med i
Byggnadsarbetare, ett annat LO-förbund, sjuksköterskor är med i Vårdförbundet,
ett TCO-förbund och lärare är med i LR, Lärarnas riksförbund (SACO) eller
Lärarförbundet (TCO). (i Åk 1 och 2 kan du skippa att prata om TCO, och SACO,
känn av läget). LO-förbunden har cirka 1,4 miljoner medlemmar, TCO 1,2 milj och
SACO 600 000. De flesta i Sverige som arbetar är alltså med i facket. Mellan 6070 procent är medlemmar i facket.
Berätta att det också är så att de flesta arbetsgivare, de som äger företagen, är
med i en arbetsgivarorganisation, som är deras motsvarighet till facket. Handels
motsvarighet är Svensk Handel, dessa organisationer har olika intressen, medan
vi i facket arbetar för högre löner arbetar arbetsgivarorganisationerna för att hålla
nere kostnaden för företagen.
Arbetar man i kooperativa butiker, stormarknader och lager heter
arbetsgivarorganisationen KFO.
3
Löftet
Kör ett kort rollspel, förklara att du är arbetsgivare och att du har en butik och att
du nu behöver personal. Detta för att testa hur de skulle hantera en situation där
man konkurrerar om jobben genom lägre löner.
Exempel: Du är arbetsgivare och har en butik och nu behöver du någon som ska
arbeta där. Gå fram till olika personer och fråga hur mycket de skulle vilja ha i lön
för att arbeta hos dig. Gå sedan vidare till nästa och fråga vad han skulle vilja ha.
Ta det steg för steg och tryck ner deras lön. Använd argumenten: Tänk att du vill
flytta hemifrån, du är arbetslös och har ingen annan försörjning, ett jobb med låg
lön är ju bättre än inget alls osv. för att pressa lönerna så lågt som möjligt.
Låt sedan eleverna diskutera i små grupper vad de konkret hade kunnat göra?
Be dem berätta om vad de kommit fram till. Försök styra samtalet så att de
kommer in på att de borde ha gått ihop och bestämt sig för en lönenivå som
ingen går under.
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Fackets idé är att vi inte ska konkurrera med låga löner utan med kunskap och
kvalitet.
Det är just detta som facket arbetar med genom att teckna kollektivavtal.
Kollektivavtalet är golvet och berättar vilken lägstalön och vilka basvillkor som
gäller på arbetsplatsen Självklart får arbetsgivaren gärna betala högre lön och ge
bättre villkor än det som står i kollektivavtalen. Det finns inget tak.
5
I stora delar av världen är lönedumpning en realitet. I många länder har man
samma problem som fanns i Sverige för hundra år sedan innan arbetarna började
organisera sig och kräva kollektivavtal.
Ex.
Lägsta tillåtna lön, enligt lag, i vissa delstater i USA är 8 dollar per timme, det
betyder cirka 50-60 kronor i timmen. I Kina finns det provinser där minimilönen
ligger på 71,5 dollar i månaden, det vill säga runt 500 svenska kronor.
Diskutera om man i de här länderna lyckas hålla ett löfte om att inte konkurrera
med varandra om lägre löner. Diskutera varför de inte lyckas, det vill säga svag
facklig organisation, ofta på grund av lagar som gör det svårt att organisera sig
fackligt.
I årskurs tre kan du berätta att Handels är med i UNI Global Union, som är en
global facklig organisation och att vi där arbetar med att stödja
fackföreningsrörelsen i andra delar av världen.
Verktyg:
Om du har längre tid med årskurs tre kan du visa filmen ”Tomtens verkstad”.
Diskutera filmens innehåll, vilka problem har arbetarna som skildras i filmen. Du
hittar filmen på http://fairtradecenter.se/rapport-fran-tomtens-verkstad-2004-ochvi-handlar-vem-betalar-2002
6
Avtalsrörelse
Fråga eleverna om de vet vad minimilönen i Sverige är… Påminn om att den i
USA är 8 dollar, cirka 50-60 kronor. Låt flera elever gissa. Ställ ledande frågor om
vad som påverkar vilken lön man har, det vill säga vilken bransch man jobbar
inom, hur länge man varit anställd m.m. och visa med händerna hur tjock en
lagbok där allt det här skulle rymmas skulle behöva vara.
Berätta att inte finns någon lagstiftad minimilön, vilket betyder att arbetsgivare
skulle kunna betala dig 0 kronor i lön. I Sverige har vi en modell, som brukar
kallas den svenska eller nordiska modellen, där arbetsgivare och arbetstagare
förhandlar om lönen och tecknar kollektivavtal. I Handels är det först Handels
medlemmar som kommer fram till vilka krav man ska ställa, sedan blir det
förhandlingar med arbetsgivaren som presenterar sitt motbud. Berätta gärna att
arbetsgivarorganisationen Svensk Handel flera gånger haft som krav att försämra
ob.
7
HANDELS KRÄVER
Jämställda löner
Alla ska ha rätt till en lön som det går att leva av. Jämställda löner gynnar
lågavlönade grupper inom våra branscher och medverkar till att utjämna
löneskillnader mellan lågavlönade och välavlönade branscher. Därför kräver vi:
• Löneökningar med minst 700 kronor/ månad och heltidsanställd.
• Att lägstalönerna höjs med 700 kronor.
Trygga jobb
Trygga anställningar är en förutsättning för att få en lön att leva av och klara
vardagen. Därför kräver vi:
• Begränsning av korttidsanställningar och förbättrad anställningstrygghet.
Ökat inflytande
Att kunna påverka sin egen livs- och arbetssituation tillhör något av det mest
väsentliga för oss människor. Därför kräver vi:
• Att den anställde får ökat inflytande över sin arbetstid.
• Att den anställde får ökat inflytande över sina arbetsuppgifter och arbetsinnehåll.
ARBETSGIVARNAS MOTBUD
Godtyckliga löner
• De vill öka löneklyftorna där arbets- givarnas godtycke ska styra vem som ska
få mer i lönekuvertet.
• Ingångslönerna ska hållas tillbaka, vilket försvårar att kunna försörja sig på sitt
arbete.
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Otrygga jobb
• De vill ha otryggare visstidsanställningar.
Minskat inflytande
• De vill bestämma villkoren på arbets- platsen och minska inflytandet både för dig
som anställd och det lokala facket.
Du kan också påminna eleverna om att arbetsgivarna i tidigare avtalsrörelser
försökt att ta bort Obersättningen.
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2013 innehåll en intensiv avtalsrörelse där vi har förhandlat in i det sista. Vi
har lyckats komma överens med Svensk Handel om nya 3-åriga avtal som
ger löneökning med totalt 1700 kronor på tre år.
Vi är överens med arbetsgivaren om att vi behöver stimulera och möta
utvecklingen av olika yrkesroller i handeln. Vi är dessutom överens med Svensk
Handel om att öka antalet heltidsanställningar inom detaljhandeln och vid
deltidsanställningar bör arbetsgivare eftersträva så höga sysselsättningsgrader
som möjligt.
För att höja yrkenas status och säkra kompetensförsörjningen inom handeln har
vi tillsammans med arbetsgivarna inrättat Handelns yrkesnämnd, HYN. Nämnden
ska aktivt stötta och utveckla utbildningsinsatser för att på så sätt höja kvalitén på
handelsinriktad yrkesutbildning. Vi har också färdigställt avtalet om yrkespraktik i
butik som ska länka ihop skola och arbetsliv på ett tryggt sätt. Avtalet gäller från
den 1 april 2013.
Mer om lönehöjningarna
Butik/Detaljhandelsavtalet 1 april 2013 – 31 mars 2016
Löneökningar
År 1: 560 kronor/månad och heltidsanställd där alla garanteras 336 kronor och
224 kronor förhandlas lokalt. (Motsvarar 3,37 kronor/timme varav alla garanteras
2,02 kronor/timme och 1,35 förhandlas lokalt). Lägstalönerna höjs med 475
kronor/månad (2,86 kronor/timme). Därutöver kan man få ta del av det lokala
löneutrymmet.
År 2: 560 kronor/månad och heltidsanställd där alla garanteras 336 kronor och
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224 kronor förhandlas lokalt. (Motsvarar 3,37 kronor/timme varav alla garanteras
2,02 kronor/timme och 1,35 förhandlas lokalt). Lägstalönerna höjs med 475
kronor/månad (2,86 kronor/timme). Därutöver kan man få ta del av det lokala
löneutrymmet.
År 3: 580 kronor/månad och heltidsanställd där alla garanteras 348 kronor och
232 kronor förhandlas lokalt. (Motsvarar 3,49 kronor/timme varav alla garanteras
2,09 kronor/timme och 1,40 förhandlas lokalt). Lägstalönerna höjs med 495
kronor/månad (2,98 kronor/timme). Därutöver kan man få ta del av det lokala
löneutrymmet.
De som har varit anställda i minst ett år får också en utfyllnad av
föräldrapenningen under 6 månader vid föräldraledighet, jämfört med 3 månader i
tidigare avtal. Förändringen gäller från den 1 januari 2014.
Trygga jobb och ökat inflytande
Tiden för en provanställning förkortas från 8 till 6 månader.
Vid uppsägning på grund av arbetsbrist räknas uppsägningstiden enbart utifrån
anställningsår, inte som tidigare utifrån ålder.
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Vi är självklart inte helt nöjda, att vi inte fick igenom våra krav fullt ut. Men det är
ju det som är en förhandling, att man ger och tar. Berätta att fackets styrka
bygger på att vi är många medlemmar och att vi så klart hade kunnat få igenom
mer av våra krav om vi var fler medlemmar.
Berätta om vad som hade hänt om vi inte kommit överens – det hade blivit strejk.
Visst, det händer rätt sällan att fackförbund tvingas att strejka för att få igenom
sina krav, men det är det vapen som facket har om arbetsgivaren inte går med på
våra krav.
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Lag och avtal – den svenska modellen
Berätta att den svenska modellen bygger på att vi har starka kollektivavtal som
förhandlas fram av arbetsmarknadens parter och att dessa avtal är uppbackad av
lagar av olika slag som reglerar hur mycket semester vi får.
Här genomför vi Handels workshop om lag och avtal. Se instruktionen som
medföljer workshopen. Låt eleverna välja ut de saker de tycker är viktigast och låt
dem sedan gissa vad som står i lagen och vad som står i avtalet medan du
hänger upp magneterna på tavlan. Spara den sista biten, de röda korten med
medlemsförmånerna till senare och låt de magneter du satt upp vara kvar på
tavlan för att kunna återkoppla till dem senare när du pratar om medlemskapets
värde.
Verktyg
Handels workshop om lag och avtal
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Berätta om minimilönerna i butik. Berätta att dessa bara gäller där det finns avtal.
Har du mer tid kan du låta eleverna bläddra i kollektivavtalet. Be dem till exempel
själva slå upp var det står hur mycket man ska få i ob, vilken minimilönen för en
18 åring är och så vidare.
Informera dem (om de går på Handelsprogrammet) att de ska ha lön enligt ett års
branschvana när de börjar jobba efter gymnasiet om de jobbar i en butik med
avtal.
Fråga om de kommer ihåg vad lägsta lönen i en butik utan avtal var. Fråga då
vad som händer om ICA har kollektivavtal och Bosses livsmedel som ligger vägg
i vägg inte har det? Jo, det blir en osund konkurrens eftersom att Bosse kan
betala sämre lön än ICA.
Om du har mer tid, visa gärna Videomixfilmen och låt dem resonera kring varför
det är så viktigt att facket tecknar kollektivavtal.
För den som går ut Handels- och administrationsprogrammet med fullständiga
betyg får tillgodoräkna sig ett års branschvana, går man hantverksprogram (t ex.
florist, dekoratör m.m ska man tillgodoräkna sig två års branschvana.
Verktyg:
Vykort med lägstalönerna i butik/på lager
Detaljhandelsavtalet
Videomixfilmen
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Dela ut Handels folder ”På väg ut i arbetslivet” till alla elever. Berätta om att
Handels inställning är att det ska vara roligt att jobba och att det finns en del
saker som kan vara bra känna till när man tar sitt första jobb.
Kolla gärna med eleverna om det är någon som jobbar extra, eller har gjort det
och vad de arbetat som. Låt dem gärna säga nåt kort om vad de tyckte om
jobbet.
Här kan du också välja att visa någon av Handels två kortfilmer om lön eller
uppsägning. Se den särskilda handledning som finns till filmerna för hjälp med
diskussionen kring filmerna.
Verktyg:
Handels folder ”På väg ut i arbetslivet”
Handels kortfilmer om lön och uppsägning
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Enligt lag har man rätt att få ett anställningsbevis. Det är ett superviktigt papper
som är ett kvitto på det som man kommit överens om gällande lön, vilka tider
man ska arbeta och hur man är anställd.
Berätta att många gånger när man hamnar i problemet att något inte gått rätt till;
att man fått ut fel lön, blivit uppsagd fast man var överens om att man skulle få
jobba hela sommaren eller så, så har anställningsbeviset varit avgörande för att
facket ska kunna lösa frågan.
Påminn också om att lönespecifikation/lönebesked är väldigt viktigt, där kan man
se att man fått rätt lön och att arbetsgivaren dragit den skatt som ska betalas in.
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Förklara de olika anställningsformerna.
Tillsvidare En anställning som fortsätter så länge inte arbetsgivaren eller den
anställda säger upp den. Den tryggaste formen av anställning, kallas ofta för fast
anställning. Här kan man bara bli uppsagd om det finns saklig grund, antingen på
grund av arbetsbrist (det vill säga att företaget inte går så bra och därför behöver
säga upp personal) eller på grund av personliga skäl. Personliga skäl handlar om
att man har misskött sig trots upprepade varningar. Om man blir uppsagd på
grund av arbetsbrist går man efter en turordningslista där den som blev anställd
senast är den första att bli uppsagd. Om man inte förhandlar fram en annan
lösning med facket. Har man blivit uppsagd på grund av arbetsbrist har man rätt
att komma tillbaka till företaget om de skulle behöva mer personal igen inom 6
månader. Om man blir uppsagd har man alltid minst en månads uppsägningstid.
Provanställning En anställning som efter senast 6 månader ska övergå till en
tillsvidareanställning. Detta är arbetsgivarens chans att kolla om man passar för
jobbet. En provanställning kan avbrytas när som helst under prövotiden utan
någon saklig grund. Man har då två veckors uppsägningstid.
Visstidsanställning Visstidsanställningar är olika former av tidsbegränsade
anställningar där man redan på förhand bestämt när den ska ta slut.
Vikariat Ett vikariat betyder att du jobbar för en annan person medan denne är
sjuk/föräldraledig eller liknande.
Säsongsanställning En säsongsanställning kan träffas för ett arbete som bara
kan utföras under en viss säsong. Så som skidlärare i fjällen, attraktionsansvarig
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på Gröna Lund eller Liseberg, bärplockning och så vidare.
Allmän visstidsanställning En allmän visstidsanställning, det som de flesta
kallar för timanställning eller vid behov. Det blir allt vanligare att man har få eller
inga timmar alls på sitt anställningskontrakt och bara rings in/får ett sms när det
finns ett ledigt pass. Detta är problematiskt då många unga tvingas ha såna här
otrygga jobb under väldigt lång tid vilket gör det svårt att planera sina liv eftersom
man aldrig vet när/hur mycket man ska jobba och ständigt känner sig tvungen att
ställa upp när arbetsgivaren ringer. Har man inga timmar på sitt anställningsbevis
kan man ju heller aldrig vara säker på att få jobba, vilket betyder att man i
praktiken inte har någon uppsägningstid. Detta är något som Handels arbetar för
att begränsa, timanställningarna har nämligen fördubblats på sex år.
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En del arbetsgivare försöker göra jobbet till något där de anställda får ta risken.
Regnavtal är ett stort problem, särskilt för sommarjobbare. Regnavtal är inte okej,
man ska få ett anställningsbevis med hur många timmar man ska arbeta samt ett
schema med när man ska jobba. Är man schemalagd kan det inte vara så att
man ska stanna hemma utan betalt bara för att det regnar.
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Många unga som hör av sig till facket har råkat ut för att man blivit tillfrågade om
att provjobba gratis. Ställ aldrig upp på det, det är stor chans att du blir lurad.
Påminn om att det ju faktiskt finns provanställningar att tillgå, där man ska få lön
för den tid man arbetar, om arbetsgivaren vill se om man är rätt person för jobbet.
Påminn om vikten av anställningsbevis.
Här kan du visa Handels kortfilm ”Simon söker färdigutbildning”.
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Det finns en anledning till att arbetsgivaren är beredd att ta risken att åka dit för
den olagliga handling det är att anställa någon svart. Jobbar du svart tar nämligen
arbetsgivaren de pengar som annars hade gått till skatt, pension och sociala
försäkringar och stoppar i egen ficka.
Om du skadar dig på jobbet täcks du inte av några försäkringar.
Om du jobbar svart är det svårt att använda jobbet som en merit för framtida jobb
eftersom arbetsgivaren inte kommer vilja ge ut ett intyg på att du arbetat där. Och
vad gör du om arbetsgivaren bestämmer sig för att sluta betala ut lönen helt
plötsligt eller säger att du inte är välkommen tillbaka, du är ju faktiskt inte
anställd?
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Nu är det dags att förklara varför det är viktigt att vara medlem i facket. Återkom
till att fackets styrka beror på att vi är många, det är det som gör att vi kan få
högre lön och bättre villkor. Det är viktigt att detta inte sker i slutet av
skolinformationen för då har alla bråttom iväg och du kommer inte få med dig så
många ifyllda talonger.
Facket är också en trygghet för dig som går med då du har någon man kan ringa
och fråga om saker och som kan hjälpa en. Man är ju starkare tillsammans med
andra.
Dela ut elevmedlemskapsfoldrar och berätta att det är gratis att vara med i
Handels så länge man studerar, be dem fylla i blanketten direkt och se till att ta in
dem från de som vill vara med. I elevmedlemskapet ingår att man får hjälp när
man sommarjobbar eller om man har frågor. I elevmedlemskapet ingår allt utom
hemförsäkringen. Man har rätt att gå kurser, som man får stipendium för, där man
kan lära sig mer om sina rättigheter.
Det är viktigt att vara elevmedlem när man ska ut och praktisera, då har man
möjlighet att höra av sig till Handels med frågor kring vad som gäller på
arbetsplatsen.
Använd de sista röda korten i workshopen om du har magneterna kvar på tavlan
för att berätta om medlemsförmånerna.
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Om man arbetar ska man bli ordinarie medlem, det kostar 118-kronor i månaden
om man tjänar under 10.000 kronor och då ingår allt, till och med hemförsäkring
och man kan få hjälp med förhandling på arbetsplatsen av en ombudsman om
man skulle får problem. Om någon är tveksam till att bli betala se till att de
åtminstone blir elevmedlemmar.
Här kan du med fördel visa ett eller båda klippen om lön och uppsägning och låta
eleverna diskutera hur facket hade kunnat hjälpa dessa båda personer.
Verktyg
LO:s filmklipp ”Vill du jämna ut oddsen”
Elevmedlemskapsfoldrar
Handels filmer om lön och uppsägning
19
Använd dig av arbetsmiljöverkets folder, lämna gärna ett ex till läraren innan du
går.
Bland annat får den under 18 år:
- Inte utföra arbete som innebär särskilda risker. Riskbedömning ska göras.
Det kan efter riskbedömning exempelvis handla om att inte sitta själv i kassa.
- Aldrig transportera pengar utanför arbetsplatsen.
- Max jobba 40 timmar per veckan.
- Har rätt till 12 timmars dygnsvila mellan arbetsdagarna.
- Får jobba högst 8 timmar per dygn.
- Tiden mellan kl. 22-06 eller kl. 23-07 ska vara fri från arbete.
- Har rätt till en sammanhängande rast på minst 30 minuter senast efter 4,5
timmars arbete.
För personer under 16 år gäller exempelvis också:
- Bara ha lätt och ofarligt arbete som inte innebär stort ansvarstagande eller risk
för våld.
Riskbedömning ska göras. Det kan efter riskbedömning exempelvis handla om
att inte sitta i kassa alls.
- Aldrig sälja åldersreglerade varor som snus, alkohol och tobak.
- Max jobba 35 timmar per vecka. Max 12 timmar under skolvecka.
- Max jobba 2 timmar per skoldag eller 7 timmar skolfri dag.
- Inte arbeta mellan kl. 20-06.
Barn under 13 år får inte arbeta.
Verktyg:
Arbetsmiljöverkets folder ”Så får barn och ungdomar arbeta”
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Berätta att a-kassan, är en försäkring som man kan välja att vara med i. Om man
väljer att vara med betalar man en månatlig avgift, om man sedan blir arbetslös
får man ut en del av sin lön som ersättning, som mest kan man få ut 80 procent.
Idag är det dyrt att vara med i a-kassan, detta eftersom att det är regeringen som
beslutar kring regler och avgift. Handels inställning är att a-kassan borde vara bra
och prisvärd. Trots det är det fortfarande en viktig försäkring när man jobbar.
Återkoppla till rollspelet i början av skolinformationen och fråga vad som hade
hänt om några av kamraterna som man slöt löftet om att inte konkurrera till lägre
lön med blev arbetslösa, skulle de vara motiverade att fortsätta hålla löftet eller
skulle de bli tvingade att erbjuda sig att jobba för lägre lön. Poängtera att akassan på detta sätt är en försäkring även för den som har jobb då den gör att de
som är arbetslösa får försörjning och slipper konkurrera om jobben genom att gå
till din arbetsgivare och erbjuda sig att jobba för lägre lön än du får.
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Nu är det dags att summera skolinformationen.
Kollektivavtal
Kolla så att det finns kollektivavtal på arbetsplatsen du ska jobba på. Då får du en
schyst lön och rätt till andra ersättningar. Påminn om att minimilönen, om man
inte har avtal, är 0 kronor.
Anställningsbevis
Se till att få ett anställningsbevis så du vet under vilka villkor (antal timmar, lön
med mera) du är anställd och att du faktiskt har en anställning.
Lönebesked
Man ska alltid få lönebesked i samband med lönen. Där står hur många timmar
man arbetat, vilken lön man har fått och att man fått ut övriga ersättningar som ob
och semesterersättning, där ser du också att arbetsgivaren dragit skatt.
Arbetsintyg
När du slutar jobbar ska du be om ett arbetsintyg. Det är bra att ha som en merit
för framtida jobb.
Försäkringar
Ett bra sätt att vara säker på att du är försäkrad är att jobba på en arbetsplats
med kollektivavtal. Om arbetsplatsen saknar kollektivavtal bör du fråga din chef
om du är försäkrad under arbetstid.
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Semesterersättning
Enligt lag har du alltid rätt till semesterersättning, den ska vara minst 12 procent
och ska inte vara inbakad i timlönen. 13 procent om man jobbar i en butik med
kollektivavtal.
Bli medlem
Se till att få in så många av elevmedlemskapsfoldrarna som möjligt om du inte fått
in dem innan. Berätta att det är viktigt att vara med både för ens egen trygghet
och för att se till att vi är starka i framtida förhandlingar om löner och arbetsvillkor.
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Berätta om hur man kommer i kontakt med Handels. Berätta att de som blivit
elevmedlemmar kan höra av sig till vår fackliga rådgivning för att få hjälp och råd.
Det kan handla om allt ifrån vad man ska ha i lön, om det finns kollektivavtal till
om man får problem.
Uppmana gärna eleverna att följa oss på Facebook och Twitter.
Avslutning
Tacka för att du fick komma och berätta om Handels och vad man ska tänka på
när man ska ut och arbeta. Dela ut foldrar om LO:s ungdomskurser till de elever
som valt att bli elevmedlemmar och uppmana dem att gå dem.
När eleverna gått så tacka läraren och ge henne/honom Handels folder om att
boka skolinformation och fråga om läraren har kollegor som har andra klasser
med inriktning mot våra branscher och be henne/honom ge foldern till dem. Säg
att vi självklart gärna kommer tillbaka. Dela också ut reklambladet för Arenas
material som ett tips på hur läraren kan fortsätta arbeta med
arbetsmarknadsfrågor med klassen.
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Verktyg i vår verktygslåda
”På väg ut i arbetslivet”
Exempel på anställningsbevis
Arena ”Anställa eller anställas”
Workshop om lag och avtal
Videomixfilmen
Detaljhandelsavtalet
Frisöravtalet
Vykort med lägstalöner
Arena ”Arbetsmiljö – så funkar det”
”Så får barn och ungdomar arbeta”
”Bra arbetsmiljö för frisörer”
”Loppet – ett spel om diskriminering”
”Bli elevmedlem – gratis”
”Beslutsfattarna ett spel om
arb. livets villkor”
”Om en är stark –
vad är då många tillsammans?”
LO ”Vill du jämna ut oddsen”
Giveaways
LO ”Om facket”
”Jobbar du extra eller deltid”
Affisch om elevmedlemskapet
Arena ”Arbetslivet”
”Boka skolinformation”
Arena Reklamblad om materialen
T-shirt/piké
Kortfilm om lön
Kortfilm om uppsägning
Kortfilm om att provjobba gratis
som frisör
”Löftet” av Jenny Wrangborg
Formulär för rapportering av skolinfo
Handels ”Jobba”-folder
Utskriftsbar PDF
Rollspel, utskriftsbar PDF
Workshop med magneter och kort
DVD och handledning
Kollektivavtal
Kollektivavtal
Vykort
Läromedel med handledning
Folder från Arbetsmiljöverket
Folder från Arbetsmiljöverket
Rollspel, utskriftsbar PDF
Folder om elevmedlemskapet
Beställs via Strömbergs distribution
Finns på handels.se/skolinfo
Finns på handels.se/skolinfo
Beställs via Strömbergs distribution
Beställs via Strömbergs distribution
Finns på avdelningen
Finns på avdelningen
Beställs via Strömbergs distribution
Beställs på www.arbetslivskoll.se
Beställs via www.av.se
Beställs via www.av.se
Finns på handels.se/skolinfo
Beställs via Strömbergs distribution
Rollspel, utskriftsbar PDF
Finns på handels.se/skolinfo
Folder om nyttan med facket
Filmklipp
Reklamprylar
Folder om ung-utbildningar
Folder om 112-kronorsmedlemskapet
Affisch, utskriftsbar PDF
Läromedel med handledning
Folder, utskriftsbar PDF
Reklamblad, utskriftsbar PDF
Profilkläder
Filmklipp
Filmklipp
Beställs via Strömbergs distribution
Finns på handels.se/skolinfo
Beställs via Strömbergs distribution
Från ditt LO-distrikt
Beställs via Strömbergs distribution
Finns på handels.se/skolinfo
Beställs på www.arbetslivskoll.se
Finns på handels.se/skolinfo
Finns på handels.se/skolinfo
Beställs via Strömbergs distribution
Finns på handels.se/skolinfo
Finns på handels.se/skolinfo
Filmklipp
Ljudklipp
Utskrivbar PDF
Finns på handels.se/skolinfo
Finns på handels.se/skolinfo
Finns på handels.se/skolinfo
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